
Lo Que comunica a los efectos oportunos..
Madrid, 13 de marzo de 1989.-El Director general, José María Pérez

Prim.

Valor de las características para cada marca y modelo o tipo

Marca «Hitaehi», modelo o tipo RAS-2149CH/RAC-2149CH.

Características:
Primera: Partido.
Segunda: Aire/aire.
Te/cera: 1.7/2.2.

El modelo RAS-2149CH/RAC2149CH está equipado con un com­
presor «Hitacbi», modelo WA113AX.. El modelo Que incluye esta
homologación es de tipo consola. Los ventiladores exteriores son de tipo
Axial.

13527

seDa de homologación NEF"()(}89, con fecha de caducidad, 13 de marzo
de 1992, disponiéndose, asimism~ como fecha limite para que el
interesado presente, en su caso, los certificados de confonnidad de la
producción, antes del 13 de marzo de 1992.
. Esta homologación se efectúa en relación con la disposición que se

CIta y, por tanto, el producto deben' cumplir cualquier otro Reglamento
o disposición Que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales
en las que se basa la concesión de esta homologación dará lugar a la
suspensión cautelar automática de la misma, independientemente de su
posterior anulación, en su caso, "t sin perjuicio de las responsabilidades
legales que de ello pudieran denvarse.

Caraeten'sticas comunes a todas las marcas y modelm

Primera. Descripción: Disposición de los elementos.
Segunda. Descripción: Fluido intercambio ext/int.
Tercera. Descripción: Valor mínimo CEEe/CEEc, según Real

Decreto 2643/85.

Valor de las caracten'sticas para cada marca y modelo o tipo

Marca «Panasonic», modelo o tipo CS~92VW23D5-
VV/C1J-141V1J235.

Características:
Primera: Partido.
Segunda: Aire/aire.
Tercera: 2.2.
El modelo CS-92VW23D5-VV/CU-14IVD235 está equipado coa un

compresor «Toshiba», modelo PHI34X2-4K. El modelo que incluye
esta homologación es de tipo c:onsola. Los ventiladores exteriores son de
tipo Axial.

Lo que comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 13 de marzo de 1989.-EI Director general, José María Pérez

Prim.

10363 RESOLUCION de 13 de marzo de 1989, de la Dirección
General de la Energta, por la que se homol08.a el portátil
sólo frío. marca «Delchi». modelo DP-165-E. jabricado por
«Toyo Ca"ier Eng. Ca. LId.».

Recibida en·la Dirección General de la Energía, la solicitud presen­
tada por «Carrier España Distribución, Sociedad Anónima», con domi­
cilio social en calle Espronceda, 34, municipio de Madrid, provincia de
Madrid, para la homologación de portátil sólo frío, fabricado por «Toyo
Camer Eng. Ca. Ltd.», en su instalación industrial ubicada en Japón;

Resultando que por el interesado se ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente, que afecta al producto cuya homologa­
ción se solicita, y que el laboratorio Asociación de Investigación
Industrial Eléctrica (ASINEL), mediante dictamen técnico con clave
nÚDlero 8NEI40/88 y la Entidad colaboradora Bureau Verltas Español,
por certificado de clave BRC/l/990/B096/88/2, ban hecho constar,
respectivamente, que el tipo o modelo presentado cumple todas las
especificaciones establecidas por Real Decreto 2643/1985; de 18 de
diciembre, por el-que se declara de obligado cumplimiento las especifica­
ciones técnicas de equipos frigoríficos y bombas de calor y su homologa~

ción por el Ministerio de Industria y Energía,
Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida

disposición, ha acordado homologar el citado producto, con la contra­
seña de homologación NEP.·01l9, con fecha de caducidad el 13 de
marzo de 1992, disponiéndose asimismo como fecha limite para que el
interesado presente, en su caso, los certificados de confonnidad de la
producción antes de 13 de marzo de 1992.

Esta homologación se efectúa en relación con la disposición que se
cita y, por tanto, el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento'
o disposición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales
en las que se basa la concesión de esta homologación dará lugar a la
suspenSIón cautelar automática de la misma, independientemente de su
posterior anulación, en su cas~ "t sin perjuicio de las responsabilidades
legales que de ello pudieran denvarse.

Caracterzsticas comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descripción: Disposición de los elementos.
Segunda.•Descripción: Fluido intercambio ext/int.
Tercera. Descripción: Valor mínimo CEEe/CEEc, según Rear

Decreto 2643/1985.
Valor de las características para cada marca y modelo o lipo

Marca «Delchi», modelo DP-l65-E.
Características:
Primera: Compacto.
Segunda: Aire/aire.
Tercera: 1.7.

Lunes 8 mayo 1989BüE núm. 109

RESOLUClON de l3 de marzo de 1989. de /0 Dirección
General de la Energia, por la que se homologan las con­
so/as bomba de calor, marca «Hitachi». modelo
RAS-2149CH/RAC-2149CH, fabricada par «Hi/achi»

Recibida en la Dirección General de la Energía la solicitud presen­
tada por «Hitachi Sales Ibérica, Sociedad Anónima», con domicilio
social en calle Gran Vía carlos 111, número 101, 1.0 1.0, municipio de
Barcelona, provincia de Barcelona, para la homologación de consolas
bomba de calor fabricados por «Hitachi», en su instalación industrial
ubicada en Japón;

Resultando que por el interesado se ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa­
ción se solicita, y que el laboratorio «Asociación de Investigación
Industrial Eléctrica» (ASIMEL), mediante dictamen técnico con clave
número 5/6/NE20/21/89, y la Entidad colaboradora «Bureau Verltas
Español», por certificado de clave BRC/l/990/B074, han becho constar,
respectivamente, que el tipo o modelo presentado cumple todas las
especificaciones establecidas por Real Decreto 2643/1985, de 18 de
diciembre, por el que se declara de obligado cumplimiento las especifica­
ciones técnicas de equipos frigoríficos y bombas de calor y su homologa­
ción por el Ministerio de Industria y Energía,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida
disposición, ha acordado homologar el citado producto, con la contra­
seña de bomologación NBR-0149, con fecha de caducidad, 13 de marzo
de 1992, disponi~ndose. asimismo, como fecha límite para que el
interesado presente, en su caso, los certificados de conformidad de la
producción, antes del 13 de marzo de 1992.

Esta homologación se efectúa en relación con la disposición que se
cita y, por tanto, el producto deberá cumplir cualquier otro Reglamento
o disposición que le sea aplicable.

El incumplimiento de cualquiera de las condiciones fundamentales
en las que se basa la concesión de esta homologación dará lugar a la
suspenSIón cautelar automática de la misma, independientemente de su
posterior anulación, en su caso, "t sin petjuicio de las responsabilidades
legales que de ello pudieran denvarse.

Características comunes a todas las marcas y modelos

Primera. Descri,Pci;ón: Distl0sición de los elementos.
Segunda. Descripción: flUIdo intercambio extjint.
Tercera. Descripción: Valor mínimo CEEe/CEEc, según Real

Decreto 2643/1985.

10361

RESOLUClON de l3 de marzo de 1989. de /0 Dirección
General de la Energía, por la que se homologan las consolas
solo ¡no marca «Panasonic», modelo CS-92VW23D5­
W/CU-141VD235, fabricada par "Matsushi/a Seika Ca.
L/d.»

Recibida en la Dirección General de la Energía la solicitud presen­
tada por «Panasonic España, Sociedad Anónima», con domicilio social
en Gran Vía de las Cortes Catalanas, 525, municipio de Barcelona,
provincia de Barcelona, para la homologación de consolas solo frío
fabricados por «Matsushita Seiko Ca. Ltd.», en su instalación industrial
ubicada en Japón;

Resultando que por el interesado se ha presentado la documentación
exigida por la legislación vigente que afecta al producto cuya homologa­
ción se solicita, y que el laboratorio «Asociación de Investigación
Industrial Eléctrica» (ASINEL), mediante dictamen técnico con clave
número 86/6NE137/88, y la Entidad colaboradora «Bureau Veritas
Español», por certificado de dave BRCI990/B083/88/2, hao hecho
constar, respectivamente, que el tipo o modelo presentado cumple todas
las especificaciones establecidas por, Real Decreto 2643/1985, de 18 de
diciembre, por el que se declara de obligado cumplimiento las especifica­
ciones técnicas de equipos frigoríficos y bombas de calor y su homologa­
ción por el Ministerio de Industria y Energía,

Esta Dirección General, de acuerdo con lo establecido en la referida
disposición, ha acordado homologar el citado producto, con la contra-

10362

...,

;,

'.
"



13528 Lunes 8 mayo 1989 BOE núm. 109

10365

El modelo DP-165-E está equipado con un compresor «Sanyo»,
modelo 806-558-45. El modelo que incluye esta homologación es de tipo
consola. Los ventiladores exteriores son de tipo axial.

Lo que comunica a los efectos oportunos.
Madrid, 13 de marzo de 1989.-El Director general, José María Pérez

Prim.

MINISTERIO DE CULTURA
10364 ORDEN de 28 de marzo de 1989 por la que se ejercita el

derecho de tanteo para el Estado, con destino al Museo
Arqueológico Nacional. sobre dos partituras de Emilio
Arrieta, con letra de Nogués (A. S. 5/89).

lImos. Sres.: A propuesta de la Dirección General de Bellas Artes y
Archivos, y en aplicación de los artículos 38 de la Ley 16/1985, de 25
de junio, del Patrimonio Histórico Español, y 41 del Real Decreto
111/1986, de 10 de enero, de desarrollo parcial de dicha Ley,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.-Ejercer el derecho de tanteo para el Estado del bien mueble

que fue incluido en el catálogo de la subasta pública celebrada por
Durán, Sala de Arte y Subastas, número 234, el día 27 del mes en curso,
que figura con el número y referencia siguientes:

Lote número 2.504: (Música). Cantata para la inauguración del
Museo Arqueológico de Madrid, mayo de 1871. Dos partituras de
Emilio Arrieta, letra de Nogués.

Segundo.-Que se abone a su propietario la cantidad de 400.000
pesetas, que fue el precio de salida, ya que no hubo puja, y a la sala
subastadora los gastos inherentes, que debe justificar mediante certifi·
cado.

Tercero.-Que dicho bien mueble se deposite en el Museo Arqueolc).;.
gico Nacional, que debe proceder a su inclusión en el inventario del
patrimonio propiedad del Estado que allí se custodia, una vez consu~

mada la venta.

Lo que comunico a VV. 11. para su conocimientos efectos.
Madrid, 28 de marzo de 1989.

SEMPRUN y MAURA
limos. Sres. Subsecretario y Director general de Bellas Artes y Archivos.

ORDEN de 4 de abril de 1989 por la que se convoca el
Certamen Nacional de Prensa. Radio y Televisión sobre
Artes y Tradiciones Populares 1989.

limos. Sres.: El Ministerio de Cultura, consciente de la importancia
fundamental que tiene las artes populares como expresión básIca de las
formas de viVir de los pueblos de España, considera necesario conservar
las raíces históricas en las que se sustentan nuestra cultura y nivel de
vida, así como promover el desarrollo de las nuevas ideas y formas que
son lugar de encuentro y de comunicación de la sociedad actual.

Valorando, además, .la trascendencia que los m~dios de comunica­
ción tienen en relación con la conservación y promoción de las artes
populares, y queriendo alentar la positiva labor de aquellos, he tenido
a bien disponer:

Primero.-Se convoca el Certamen Nacional de Prensa, Radio y
Televisión sobre Artes y Tradiciones Populares 1989, que se regirá por
las bases que figuran como anexo a la presente Orden.

Segundo.-Se premiarán, de acuerdo con dichas bases, aquellos
trabajos que, por la calidad de su contenido y la amplitud de su difusión,
mejor hayan contribuido a la recuperación, conocimiento y promoción
de la artesanía, tradiciones y costumbres de los pueblos de España, así
como de los hombres y mujeres que son sus protagonistas.

Tercero.-A través de la DireCCIón General de Cooperación Cultural
se dispondrá de los medios necesarios, dentro de sus actuales dotaciones,
en orden a la gestión del certamen y al otorgamiento y pago de los
premios que se establecen en las bases a que se refiere el apartado
primero de esta Orden.

Cuarto.-La Dirección General de Cooperación Cultural dictará las
normas necesarias para el mejor cumplimiento de lo que se dispone en
la presente convocatoria.

Lo Que comunico a VV. 11. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 4 de abril de ¡ 989.

SEMPRUN y MAURA
lImos. Sres. Subsecretario y Directora general de Cooperación Cultural.

ANEXO QUE SE CITA

Bases

Primera.-A efectos de la concesión de los premios correspondientes
al certamen se divide en tres modalidades:

a) Prensa.
b) Radio.
c) Televisión.

Segunda.-Podrán tomar parte en este certamen personas naturales o
jurídicas de cualquier nacionalidad.

Tercera.-En el caso de que el autor o autores presenten trabajos
escritos o emitidos en otras lenguas que no sean el castellano o demás
lenguas españolas, deberán adjuntar una traducción al castellano.

Cuarta.-a) Las .solicitudes se dirigirán a la Dirección General de
Cooperación Cultural, Ministerio de Cultura (plaza del Rey, 1, 28071
Madrid), pudiéndose presentar por cualquiera de los procedimientos a
que se refieren los artículos 65 y 66 de la Ley de Procedimiento
Administrativo.

b) Las solicitudes de los participantes, en las tres modalidades, se
acompañará del trabajo, por duplicado, y de una certificación Que
acredite la fecha de publicación o emisión del mismo, así como el
nombre del-autor o titular de los derechos de propiedad intelectual del
citado trabajo. En el supuesto de que el autor o autores figuren bajo
seudónimo, así como en caso de trabajos colectivos, deberán hacerse
constar los nombres de cada uno de los autores.

Además, en el caso de Radio, se acompañará de una grabación en
«cassette», y para Televisión, de un vídeo tipo U-Matic (acompañado de
una copia en tipo Beta o VHS).

En todos los casos se enviara un sobre con todos los datos personales
del autor -nombre, dirección, teléfono, fotocopia del documento nacio­
nal de identidad, etc.-, o autores del trabajo.

c) Se especificará claramente si el concursante o concursantes se
presentan al premio a un artículo o programa, o al I?remio a la labor
continuada, o a ambas modalidades. En el caso de RadiO, el propio autor
o autores seleccionarán un máximo de dos programas para concursar al
premio a un programa radiofónico.

d) Los trabajos presentados deberán haber sido publicados o
emitIdos en 1989.

Quinta.-EI plazo de admisión de trabajos finalizará el 31 de enero
de 1990.

Sexta.-l. Se concederán los siguientes premios:

a) Prensa:

Premio a un artículo: 200.000 pesetas.
Premio a la labor continuada: 500.000 pesetas.

b) Radio:
Premio a un programa radiofónico: 200.000 pesetas.
Premio a la labor continuada: 500.000 pesetas.

e) Televisión:

Premio a un programa: 500.000 pesetas.

2. Estos premios, a juicio de! Jurado, podrán ser divididos o
declarados desiertos.

3. El Jurado podrá conceder aquellas menciones honoríficas que
considere oportuno.

Séptima.-EI Jurado estará formado por.

Presidente: La Directora general de Cooperación Cultural, quien
determinará las personas que actuarán como Vacales, por cada uno de
los grupos de especialistas o profesionales que se señalan a continuación.
La Subdirectora general de Cooperación Cultural podrá asumir la
Presidencia del Jurado por delegación de la Directora general de
Cooperación Cultural.

Vocales:
a) Dos especialistas en artes y tradiciones populares.
b) Dos profesionales de la Prensa.
c) Dos profesionales de la Radio.
d) Dos profesionales de Televisión.

Secretario: Un fu~cionario designado por la Directora general de
Cooperación Cultural, con voz pero sin voto.

Octava.-EI Jurado emitirá su fallo con carácter inapelable, en el
plazo de sesenta días hábiles a partir de la fecha de cierre de admisión
de trabajos.

El fallo será publicado en el «Boletín Oficial del Estado», mediante
Resolución de la Dirección General de Cooperación Cultural.

Novena.-Los trabajos presentados que no sean premiados podrán
retirarse en el plazo de dos meses a parttr de la publicación del fallo del
Jurado en el «Boletín Oficial del Estado».


